

ZIEMIA POMORSKA

Rok I

Bydgoszcz, piątek 16 listopada 1945

Nr 211

Attlee i de Gaulle

Onegdaj zaszyły w świecie dwa wypadki, które głośnym echem odbijają się w społeczeństwie polskim. Jednym z nich było wystąpienie premiera Wielkiej Brytanii, Clementa Attlee w Kongresie amerykańskim; drugim wybory gen. Karola de Gaulle'a na stanowisko prezydenta tymczasowego rządu Francji.

Premier Attlee w imieniu Imperium Brytyjskiego wypowiedział w formie, jaką postuluje się zazwyczaj ludzie szlachetnego umysłu i wielkiego poczucia odpowiedzialności za losy milionów — swój pogląd na przymierze Anglii ze Stanami Zjednoczonymi i na zadania, przed jakimi stanęła obecnie cała ludzkość.

Attlee stwierdził, że między USA a Wielką Brytanią nie ma przyczyn dla współzawodnictwa ekonomicznego; że jak w krajach wyzwolonych spod niemieckiej okupacji, tak i w Anglii człowiek staje do odbudowy zniszczonych warsztatów pracy; że przyjaźń między jego ojczyzną a Stanami Zjednoczonymi przyczyni się tylko do utrwalenia więzi między wszystkimi narodami w ramach Organizacji Narodów Zjednoczonych; że przeprowadził on z Prezydentem Trumanem wymianę myśli nad taką przebudową świata, w jakiej da się ocalić cywilizację ludzką.

A precyzując swe wywody, premier Wielkiej Brytanii zamknął je w zdaniu pełnym głębokiej wymowy: że narody zdolają przejść swą cierniową drogę ku przyszłości rządząc się w stosunkach międzynarodowych i między ludzkich ZASADAMI CHRZEŚCIJAŃSKIMI.

Trudno o lapidarniejszą ocenę obecnej rzeczywistości w świecie i o słuszniesze wskazania zmęczonym wojną ludom. Za dużo nie dawno poleło się krwi, by państwa i narody mogły bez wstrząsów wrócić do normalnego życia. Ale za wiele zarazem czyha na ich byt niebezpieczeństw, by mogły one tkwić w przestarzałych zwyczajach, nie szukając nowych form współpracy z sobą i nie opierając ich na nowych zasadach.

Tysiąclecia trzuci się myśl ludzka, by znaleźć te nowe formy i zasady. Wydaje się jej czasem, że już bliska jest osiągnięcia upragnionych zdobyczy. Przychodzą jednak straszliwe kataklizmy — i wspaniałe budowle umysłu nowoczesnego burza. I zostałyby wtedy świat na nowo w ciemnościach, gdyby nie jaśniała nad nim gwiazda, rozbiłyś przed wiekami nad niewielkim miastem w Ziemi Świętej: gwiazda wiary, nadziei i miłości.

W czasach, w których geniusz ludzki wdarł się ostatecznie w tajemnicę natury i kiedy pozornie człowiek stał się mocarzem, dostrzegł on, że zdobył potworną moc własnego unicestwienia. Więc nie patrzy już na swą cudowną zdobycz. Odwraca oczy od potęgi, przed którą stanął. Patrzy w dal. Tam, gdzie w ubóstwie, ciszy, pokorze i zatroskaniu o ludzkość zrodziła się jedyna myśl zdolna zapewnić światu szczęście.

Piękne są słowa Clementa Attlee, nawołujące państwa i narody do holdowania doświadczeń jego myśli. Piękne i krzepiące. Były poparte stały czynem i nie utonęły we wrzawie nienawiści, lecz rozbrzmiały po świecie z siłą, znie walającą ludzi do największego wysiłku dla zachowania pokoju.

*
Światłe zwycięstwo odniesione przez generała de Gaulle'a, świadczy nie tylko o najwyższej ocenie jego zasługi dla Francji. Mówi ono także chwalebnie o społeczeństwie francuskim, umiejacym w trudnym okresie swego życia skupić przy narodowym sztabie różnokierunkowe myśli i uprzywilejować dobro kraju nad grupowymi programami i klasową ideologią. Geniusz odradzającej się ojczyzny Rousseau unosił się nad obrazem, kiedy reprezentanci narodu francuskiego manifestowali onegdaj w parlamencie swoją wolę.

Przed trzema dniami triumfator tego niezwykłego uwieńczenia jego czynów publicznych, przemawiając nad grobem Nieznanym Francuzów poległych za jej chwałę powiedział, że w dzisiejszych trudnych warunkach bytu narodowego, obowiązkiem patriotów jest ZJEDNOCZYĆ się w służbie Francji i złączyć w braterskim pojednaniu, by móc pracować nad zagojeniem ran ojczyzny. „Zakończmy — powiedział generał — bezsensowne spory i pójdźmy wszyscy JEDNĄ DROGĄ Z JEDNĄ PIĘŚNIĄ na ustach. Bo gdy wszyscy Francuzi i wszystkie Francuzki wspominają przeszłość i minione nieszczęścia, z przyszłości wyłania się wizja wielkiego ZJEDNOCZONEGO narodu francuskiego“.

Dawny dressz przechodzi po ciele Polaka,

Tworzenie rządu we Francji

Rozmowy de Gaulle'a ze stronnictwami - Polityczne podstawy dla utworzenia Czwartej Republiki

PARYŻ (PAP). Generał de Gaulle powiadomiony przez przewodniczącego Zgromadzenia Konstytucyjnego Feliksa Gouina o wyborze na szefa nowego rządu, oświadczył, że rozpocznie we środę rano rozmowy z przywódcami partii, w celu utworzenia

nowego rządu. Przed dokonaniem wyboru przywódcy partii politycznych złożyli deklarację. Pierre Henri Tidgen w imieniu ruchu republikańsko-ludowego oświadczył, że zadaniem ich będzie znalezienie podstawy Czwartej Republiki. Socjaliści pragną

najściślejszego porozumienia 3 wielkich partii i oświadczają, że kraj czeka na wcielenie w życie programu Narodowej Rady Ruchu Oporu. Sekretarz partii komunistycznej Jacques Duclos oświadczył, że głosowanie nie przeszkodzi: „...byśmy we środę bronili naszego punktu widzenia, co do programu rządu oraz jego składu“. Głosowanie odbyło się w sposób dotąd nie praktykowany; każdy poseł, składając głos, podpisywał swą karteczkę. Jednym deputowanym, który wstrzymał się od głosowania, był poseł z Marokka.

Order Zwycięstwa dla Marszałka Polski

WARSZAWA, 15. 11. Dnia 14 bm. odbyła się w Belwederze uroczysta dekoracja Naczelnego Dowódcy W. P. Marszałka Michała Żymierskiego najwyższym odznaczeniem wojskowym ZSRR Orderem Zwycięstwa.

Aktu dekoracji dokonał ambasador ZSRR

Lebiediew. W uroczystościach wzięli udział: Prezydent KRN ob. Bierut, członkowie Prezydium KRN, członkowie Rządu Jedności Narodowej z premierem Osóbką-Morawskim, generał W. P., członkowie ambasady radzieckiej i attache wojskowy ZSRR gen. Masłow.

Min. Rzymowski na konferencji w Londynie

LONDYN, 14. 11. Minister Rzymowski omawiał na wczorajszej konferencji prasowej w Londynie wyniki swych rozmów z brytyjskim ministrem spraw zagranicznych. Minister Rzymowski oświadczył, że rząd polski pragnie powrotu Polaków przebywających w Anglii, podczas gdy rząd brytyjski uważa, że każdy żołnierz polski powinien mieć prawo decydo-

wania o swym powrocie. Omawiana była sprawa ułatwień transportowych dla 26 tysięcy Polaków w Anglii, którzy wypowiedzieli się za powrotem. Minister Rzymowski mówił również, że rząd polski uznał długi cywilne w stosunku do rządu brytyjskiego, podkreślając zarazem wspaniałomyślność W. Brytanii w sprawie wydatków wojennych.

Pogrzeb ofiar wypadków w Bukareszcie

MOSKWA (PAP). Agencja TASS donosi, że w poniedziałek odbył się pogrzeb 7 ofiar prowokacji faszystowskiej, która miała miejsce 8. 11. Pogrzeb przekształcił się w manifestację protestu przeciwko faszystowskiemu zamachowi na swobodę demokratyczną, jakiego dopuściła się reakcja pod przewodnictwem Maniu i Bratianu. W manifestacji brało udział 500.000 mieszkańców stolicy. Do zebranych wygłosili przemówienia przedstawiciele partii politycznych, ministerstwa spraw wojskowych podkreślając, że podobnie jak armia rumuńska

bronila kraju od napastników faszystowskich, będzie ona również utrzymywała porządek wewnątrz kraju, broniąc przed reakcją. Przedstawiciel partii komunistycznej, Pargulescu, wezwał naród rumuński do walki z naleciałościami faszystwu, które znajdują swój wyraz w partiach Maniu i Bratianu. Nad świeżo wykopaną mogiłą, przemówił premier Groza i wicepremier Tatarose, przewodniczący generalnej konfederacji pracy. Jtrzoja odczytał przyjętą na wiecu rezolucję, żądającą rozwiązania partii Maniu i Bratianu.

List Trumana do Attlee w sprawie palestyńskiej

NOWY JORK, 14. 11. W opublikowanym dziś liście do premiera Attlee, prezydent Truman wysuwa propozycję przyjęcia 100 tysięcy Żydów do Palestyny. Prezydent oświadczył przy tej sposobności: „W dalszym ciągu podtrzymuję pogląd wyrażony w tym liście. Zostałem poinformowany przez rząd brytyjski, że z powodu istniejących w Palestynie warunków, nie jest on w możności przyjąć propozycji, lecz, że sytuacja Żydów w Europie leży mu głęboko na sercu.“

WASZYNGTON, 14. 11. Kongres amerykański oczekuje na opublikowanie wiadomości, o zawarciu porozumienia anglo-ame-

rykańskiego, w celu stworzenia stałej ojczyzny dla Żydów w Palestynie.

Przywódcą większości w senacie, Alben Barkley, oświadczył wczoraj wieczorem, że senat przyjmie rezolucję, skłaniającą Stany Zjednoczone do starań o otwarcie Palestyny dla Żydów i ustanowienia tam żydowskiego commonwealthu.

JEROZOLIMA, 14. 11. W pierwszej audycji po deklaracji brytyjskiej, tajna radiostacja żydowska podkreśliła dramatycznym tonem, że odpowiedzią narodu żydowskiego jest kategorię „nie“. Radio oznajmiło, że Żydzi nie poddadzą się i że będą walczyli z całą armią.

ZSRR przed odkryciem bomby atomowej

MOSKWA, 14. 11. Sowiecka Akademia Umiejętności ujawnia dziś znaczne postępy w studiowaniu promieni kosmicznych. Przyczynią się one poważnie do rozwoju badań nad energią atomową. Przeznaczone dla tych badań laboratorium w Alager wznosi się 3250 m. powyżej poziomu morza. Posiada ono 3-tonowy magnes wybudowany przez akademika Piotra Kapitza. Przywódcą ekspedycji, akademik armeński Alik Hanyan, oznajmił, że silne pole magnetyczne umożliwia separację składników promieni kosmicznych i mierzenie ich energii. Według Alik Hanyana, oprócz dwóch dobrze znanych części składowych promieni kosmicznych mezonów i elektronów, znajduje się jeszcze trzeci składnik, posiadający specjalne właściwości, odkryte przez Rosjan. Ten trzeci składnik dzieli się na partycule, które z natury podobne są do protonów. Obserwując je przy pomocy proporcjonalnego teleskopu Rosjanie uważają, że sfotografowali je pierwszy raz. Pod ciśnieniem promieni kosmicznych na płycie cynkowej wytwarza się wielka ilość partycul na protonowych jądrach atomu hydrogenu. Równocześnie Rosjanie odkryli

różne typy opadów kosmicznych. Instytut moskiewski skonstruował specjalne laboratorium, gdzie fizycy prowadzą w dalszym ciągu studia nad odkryciami w obserwatorium armeńskim w górach Alagez.

Sytuacja w Surabaja

MOSKWA (PAP). Agencja TASS donosi z Sydney, że wojska brytyjskie ostrzeliwały od 10. 11. i bombardują z samolotów pozycje krajowców w Surabaja. Surabaja wygląda jak miasto zniszczone przez wojnę. W mieście trwają ciężkie walki między wojskami brytyjskimi, 5 dywizją indyjską i siłami zbrojnymi jawajczyków.

Radio w Surabaja, kontrolowane przez Indonezyjczyków, donosi, że obstrzał artyleryjski, który wzmagają się z godziny na godzinę, przynosi śmierć znacznej ilości krawców. Dziennik „Sun“ donosi, że Indonezyjczycy ogłosili wezwanie do wojny świętej przeciwko cudzoziemcom.

dla nich umysły i serca, gdyż mieści się w nich — prócz polotu i głębi — również wskazówka dla każdego Polaka, szanującego zdobycze doświadczenia i mądrości.

Stanisław Ziemiak

Cordell Hull - laureatem pokojowej nagrody Nobla

NOWY JORK, 14. 11. Norweski komitet nagrody Nobla przyznał pokojową nagrodę Nobla b. amerykańskiemu sekretarzowi stanu, sędziemu Cordellowi Hull'owi. Opinia amerykańska przyjęła entuzjastycznie tę decyzję. Dzienniki amerykańskie podkreślają, że nie można było dokonać lepszego wyboru, gdyż nikt nie przyczynił się w tym stopniu do ugruntowania zasad pokoju w świecie, co dawny sekretarz stanu USA, przez swą nieustraszoną pracę nad zbliżeniem narodów.

Rozmowy w Białym Domu

WASZYNGTON, 14. 11. Konferencja w sprawie bomby atomowej odbywa się dokładnie według planu. Dotychczas niema żadnych wiadomości o jakichkolwiek trudnościach w Białym Domu. Komunikatu należy oczekiwać jutro późnym wieczorem. Komunikat będzie szedł ściśle po linii planu, który premier Attlee ujawnił na początku tygodnia. Będzie on prawdopodobnie stanowił jeden z najważniejszych etapów rozwoju dyplomatycznego od czasu niepowodzenia konferencji londyńskiej.

Podróż Churchilla

PARYŻ, 14. 11. Winston Churchill i jego najmłodsza córka Mary, byli dziś zaproszeni na śniadanie przez księcia i księżnę Windsoru w willi księcia na bulwarze Suchet w Paryżu. Dziś wieczorem Churchill uda się do Brukseli, gdzie otrzyma honorowe obywatelstwo miasta.

Marsz. Mannerheim w Portugalii

LIZBONA, 14. 11. Feldmarszałek fiński, Mannerheim, opuścił Lizbonę, udając się do Praia Darocha, gdzie zostanie przez 6 tygodni przed powrotem do Finlandii. Doktor Salazar, premier portugalski, spędził we wtorek kilka godzin w towarzystwie Mannerheima i odwoził go w jego samochodzie aż do miejsca przeznaczenia.

Proces przestępców w Dachau

LONDYN (obsł. wł.). Dnia 15 bm. rozpocznie się w Dachau proces przestępców niemieckich ze słynnego tamtejszego obozu koncentracyjnego. Na liście oskarżonych figurują: dr Schilling, który swymi badaniami naukowymi (m. in. badaniem nad malarią) zabił od 1.100 do 3 tysięcy ludzi; dr Hintermayer, który eksperymentami zabił 900 ludzi i część przyprawił o chorobę umysłową; Landsberg, komendant obozu oraz kapitan SS Achelderfer. Wyżej wymienieni oskarżeni są o okrucieństwa, mordowanie, bicie, torturowanie, morzenie głodem, poniewieranie godności więźniów zarówno jeńców wojennych jak osób cywilnych.

* WASZYNGTON. Prezydent Truman zwrócił się do kongresu z propozycją udzielenia nowego kredytu UNRRA w wysokości 1 miliarda 350 milionów dolarów. Taka sama suma przyznana została UNRRA w zeszłym roku.

* LONDYN. Policja niemiecka przy pomocy oddziałów brytyjskich, aresztowała w Gelsenkirchen 150 Niemców, uchylających się od pracy.

* WASZYNGTON. Prezydent Truman wybrały został na członka zwyczajnego do klubu prasy amerykańskiej.

* BERLIN. Na rozkaz marszałka Żukowa niemiecki Czerwony Krzyż został rozwiązany we wszystkich okręgach strefy okupacyjnej sowieckiej.

Uproszczony szaber

Echa Pomorza

Korespondencje własne „Ziemi Pomorskiej”

* **Człuchów.** Cechmistrz cechu mieszanego na powiat człuchowski, nawiązując do notatki w nr 200 „Ziemi Pomorskiej” powiadamia nas, że piekarze człuchowscy, ob. ob. Dudek i Frączkowski: a) nie ponoszą winy za wypiek chleba stęchłego, gdyż mąkę ze stęchłego zboża dostarczyła im aprowizacja i b) że piekarze ci nie byli przez starostwo karani.

Cechmistrz załącza zaświadczenie starostwa stwierdzające, że istnie nie ob. ob. Dudek i Frączkowski nie byli karani administracyjnie. Ponadto tenże cechmistrz złożył nam odpis protokołu komisyjnego, w którego treść nie uwierzylibyśmy, gdyby nie zdobyła go pieczęć urzędowa.

W protokole tym komisja stwierdziła, że piekarzom dostarczona była z aprowizacji mąka stęchła. Komisja więc orzekła, że nadal do mąki stęchłej należy dodawać — (aż do wyczerpania!) — mąkę zdrową w proporcji 1:5. Wina więc za stęchły chleb nie obarcza ani piekarzy, ani młynarzy, gdyż na młyn zostało dostarczone wyrosłe, stęchłe zboże.

Kogoż zatem owa wina obarcza? Rolnika, ziemię, deszcz, czy wiatr? Bo jednak warto by się o tym dowiedzieć — chociaż by dlatego, że chleb wypiekany jest nie do gry w football (1:5) lecz do spożywania przez ludzi...

* **JEZIORKI.** Teatr szkolny w Jeziorkach pod kierownictwem ob. Witolda Maćkowiaka wykazuje ożywną działalność. Jako teatr ludowy, staje się on potrzebą serca szerokich mas, kłanających słowa polskiego i piosenki polskiej.

Zespół teatralny, składający się z dzieci szkolnych i młodzieży dorosłej z kursów wieczorowych urządził „Akademię Spółdzielczości” w Żelgniewie, Brodnie, Śmiłowie i Jeziorkach. Ostatnio teatr wystawił humoreskę „Bolek jedzie do Nowego Jorku” opracowaną przez kierownika teatru oraz obrazki sceniczne „Rozkwitwały pęki białych róż”, „Ho! Ho! poległym bohaterom”, „Lusia”, „Hej, ja! ja! ułani!” z udziałem Mieczysława Szymkowiaka, Elżbiety Łabojówny, Anny Stepkówny, Krysi Szymkowiakówny, Władysława Plewy, Jana Stepka, Wiesława Kostrzewy, Ireny Skowronkówny i innych.

Teatr szkolny zyskał sobie w okolicy dużą popularność.

* **Wąbrzeźno.** W ramach uroczystości żałobnych w Wąbrzeźnie w dn. 1 i 2 bm odbyły się uroczyste nabożeństwa i obchody ku uczczeniu pamięci pomordowanych przez hitlerowców Polaków we wrześniu 1939 r.

* **Szubin.** 9 bm. w Szubinie odbyła się konferencja burmistrzów, wójtów, agronomów gminnych oraz referentów świadczeń rzeczowych. Przedłożone sprawozdania wykazały, że projektowany plan zasiewów jesiennych powiat szubiński wykonał z nadwyżką 4 proc. Kontyngent zbożowy dostarczono w 44,7%, ziemniaki zaś w 52 proc. Wykopki buraków ukończono całkowicie. Zebrani podkreślili specjalną sumienność w dostawie świadczeń rzeczowych ob. Cholewińskiego Jakoba z Szubina, który obowiązek swój wykonał w 107,4 proc.

* **Grudziądz.** Z inicjatywy starosty grudziądzkiego ob. Leszczyńskiego, znajdujące się w powiecie grudziądzkim baraki poniemieckie, będące dotychczas w kompetencji władz wojskowych, przydzielone zostaną do użytku repatriantów z Bugu. W tych dniach wyjeżdża w teren specjalna komisja Starostwa, która po dokładnym zbadaniu warunków mieszkaniowych poszczególnych repatriantów, przydzieli potrzebującym baraki. Około 60 baraków może pomieścić 180 rodzin.

* **Wąbrzeźno.** Z okazji 28 rocznicy wybuchu rewolucji październikowej, w Wąbrzeźnie odbyła się uroczysta akademія, urządzona staraniem Pow. Oddziału Informacji i Propagandy. Program akademii wypełniły popisy orkiestry smyczkowej oraz referat ob. Oltaszewskiego, w którym mówca podkreślił m. in. znaczenie i wpływ rewolucji październikowej na ukształtowanie się stosunków politycznych i społecznych we wszystkich państwach, a specjalnie w ZSRR.

* **WŁOCŁAWEK.** Na ostatnim zebraniu RTPD, w którym wzięli udział: Inspektor Szkolny, przedstawiciele Miejskiego Komitetu Opieki Społecznej i kierownicy szkół; omawiano sprawę żywienia dzieci szkolnych. Uchwalono zorganizowanie kuchni w szkołach, które wydawać będą bezpłatne obiady w pierwszym rzędzie dzieciom najbardziej potrzebującym dobrego odżywienia. W związku z tym kierownicy szkół sporządzają imienne listy z ilością objętych żywnością uczniów swego zakładu.

* W dziedzinie odstawy ziemiaków gmina Leg wykonała kontyngent w 48,9 procent. Dalsze miejsca zajmują: gmina Kowal 37,6 procent i Lubień 34,1 procent.

Wystarczy zapoznać się z opisanym niżej faktem, aby zorientować się, z jakim nastawieniem podchodzą niektórzy mieszkańcy miast do sprawy kształcenia dzieci chłopskich w gimnazjach. Szczegóły to opowiada nam rozgoryczony repatriant, osiadły w pobliżu Koronowa.

Wynajmując jednemu z jego synów pokój meblowany, obywatelka naszego miasta postawiła mu tak wygórowane warunki, że po dwumiesięcznym zamieszkiwaniu u niej, zmuszony był poszukać sobie mieszkania u ludzi o wrażliwszym sercu i sumieniu. Przez pierwsze dwa miesiące roku szkolnego znosił jednak cierpliwie rozkazy i wymagania „pani domu” i placik. Placik fantastyczne sumy, dostarczając jednocześnie jeszcze bardziej fantastyczne ilości produktów żywnościowych. Czynsz miesięczny za wynajmowany pokój wynosił 500 zł., za opał dodatkowo 400 zł. dalej pobierano cały szereg kilogramów produktów spożywczych rzekomo koniecznych do sporządzania posiłków dla 16-letniego ucznia. Składały się nań: 5 kg tłuszczu, 15 kg mąki pszennej, 10 kg kaszy jęczmiennej, 5 kg kaszki, 4 kg cukru, 30 kg chleba, 2 ctr ziemniaków, 4 kg mięsa, za 200 zł jarzyn, 12 l mleka, 2 l śmietany, 2 kg wędliny. Poza tym domagano się dostarczenia marmelady, soków, ogórków i wszelkich podobnych artykułów. Miesiąc wymagane było wyłącznie masło, gdyż cze składać się miało wyłącznie masło, gdyż gospodarz mieszkania — jak oświadczyła „przezorna” jego małżonka — może ze względu na zdrowie, tylko takie produkty spożywać. Zamiast otoczenia troskliwą opieką i stworze-

żenia dziecku oddalonemu od domu atmosfery rodzinnej — zwracano się doń z wyjątkowym uprzedzeniem i już od progu witano naganym ostrzeżeniem, by nogi dobrze oczyścił i nie niszczył froterowanych podłóg. Żądane wynagrodzenie za pokój meblowany i utrzymanie ucznia gimnazjalnego przekracza oczywiście nawet znaczne możliwości. Nie bez wypadku, by kilkunastoletni chłopiec zjadał dziennie blisko 3,5 kg kartofli, 1,5 kg chleba i pieczywa pszennego, pół kg kaszy (szczególnie gdy opływać będzie w nadmiarze tłuszczu), sporo mięsa, wędlin, śmietany itd. Należy więc przypuszczać — a raczej z całą pewnością twierdzić — że kosztem uczącego się w mieście syna rolnika, pragnęła utrzymać się kilkuosobowa rodzina, która bynajmniej nie żyła w skrajnych warunkach.

Trudno orzec, jakimi kategoriami myśli zachłanna obywatelka. Czy sądzi, że ciężko pracujący na swym ugorze rolnik jest opływającym w dobrobycie szabrownikiem, który nie

odczuje ubytku ze swej skarbnicy aprowizacyjnej, jeśli co miesiąc dostarczy synowi w mieście wymagany prowiant, czy też jej pogoń za ułatwianiem sobie życia zatracą granice nawet chciwości?

Sprawa upowszechnienia oświaty nie jest nikomu obojętna. Leży ona w interesie wszystkich tych, którzy dążą do poprawy dobrobytu w kraju. I dlatego dziecko wsi, pragnące nabyć szerszą wiedzę w szkołach średnich lub wyższych, musi spotkać się z uczciwym zrozumieniem i życzliwością społeczeństwa miejskiego.

Nie posiadamy dotąd w Bydgoszczy zorganizowanej burzy dla pozamiejskiej młodzieży szkolnej, tym bardziej zatem musimy jej przyjść z pomocą.

Chęć wyzyskiwania rolnika, w chwili kiedy decyduje się na kształcenie swoich dzieci w mieście, nie licuje z postępowaniem prawdziwego Polaka i powinno być z całą stanowczością piętnowane. Rk.

Największa cukrownia w Polsce ruszyła

Uroczyste poświęcenie i otwarcie cukrowni w Chełmży

W niedzielę, 11 bm. w Chełmży odbyło się uroczyste poświęcenie i otwarcie największej cukrowni w Polsce.

Uroczystości zaszczycili swoją obecnością Wojewoda Pomorski ob. dr Pasemkiewicz, starosta Gordon oraz przedstawiciele władz samorządowych, prasy i duchowieństwa. W ramach uroczystości dłuższe przemówienie wygłosił dyrektor cukrowni inż. Zagrodzki. Nawiązując do trudności, jakie stały na przeszkodzie do otwarcia fabryki, a które zostały szczęśliwie pokonane, podniósł mowa zasługi pracowników fizycznych i umysłowych około uruchomienia cukrowni, ich szlachetną ambicję przodowania w pomorskim świecie pracy. Po poświęceniu krzyża, umieszczonego na frontowej ścianie gmachu i całej fabryki przez ks. Trętkowskiego — Wojewoda Pomorski dr Pasemkiewicz, dziękując robotnikom za zaproszenie go na tak piękną i ważną uroczystość, podkreślił doniosły akt, że na czele Państwa Polskiego stoi dziś Rząd Jedności Narodowej, wspierający się na robotniku. Dwa są zadania, jakie rząd polski sobie postawił: urzeczywistnienie sprawie-

dlivości społecznej i przeprowadzenie odbudowy kraju. Robotnik stanął do szlachetnego wyścigu pracy. Cudów dokonuje robotnik śląski w okręgach przemysłu włókienniczego, lecz i robotnik pomorski nie daje się ubiec innym w odbudowie kraju, czego dowodem jest chociażby dzisiejsza uroczystość. Kończąc swe przemówienie ob. Wojewoda wezwał pracowników cukrowni do wydajnej pracy i oszczędnego użytkowania materiałów, uzyskanych z te gorocznej kampanii cukrowej.

Po przemówieniu sekretarza Rad Związków Zawodowych ob. Małchrowicza, ob. Murawski, przewodniczący Rady Zakładowej przyrzekł w imieniu robotników dolażyć wszelkich starań, aby wywiązać się jak najlepiej ze swych zadań. Produkcje artystycznej chóru kościelnego „Cecylia” oraz młodzieży szkolnej, odczytanie otrzymanych depech gratulacyjnych wypełniły dalszy ciąg uroczystości. Zakończono przedstawieniem amatorskim sztuki literackiej pomorskiej Anny Korwatowej pt. „Na naszej glebie”.

Z ruchu spółdzielczego

W ubiegłym tygodniu odbył się w Toruniu dwudniowy zjazd kierowników Oddziałów Związku Rewizyjnego Spółdzielni R. P. z terenu całego woj. pomorskiego. Zjazd był licznie obsesany, bo poza wszystkimi kierownikami oddziałów, wzięli w nim również udział instruktorzy organizacyjni z terenu oraz członkowie zarządu okręgowego. Zjazdowi przewodniczył dyrektor Okręgu Pomorskiego ob. mgr Edward Warwora.

Sprawozdania kierowników poszczególnych Oddziałów powiatowych, jak również sprawozdania kierowników poszczególnych działów pracy w Okręgu, wykazały stały wzrost spółdzielczości na terenie Pomorza, która liczy obecnie 550 czynnych gospodarzy placówek spółdzielczych wszelkiego typu, poza wielką liczbą spółdzielni znajdujących się w stadium organizacji, względnie czekających już tylko na załatwienie koniecznych formalności prawnych. W rozbiciu na poszczególne typy spółdzielczości pomorska posiada: 169 spółdzielni handlowych, 212 przetwórczych, 113 spółdzielni po-

mocniczo-rolnych, 16 oszczędnościowo-pozycywnych, 44 spółdzielni pracy.

Szczególną opieką Związku Rewizyjnego cieszą się spółdzielnie uczniowskie, jako najmłodsza na tym terenie forma pracy spółdzielczej, mająca ogromne znaczenie wychowawcze, bo wdrażająca młodzież w zasady współdziałania społecznego i rozwiązywania problemów gospodarczych na platformie wspólnego, zbiorowego wysiłku. W sprawozdaniach podkreślono dobre układające się stosunki z władzami państwowymi, samorządem oraz organizacjami politycznymi, które doceniają w pełni znaczenie spółdzielczości w naszym życiu społecznym i gospodarczym.

Zjazd toruński, poza podsumowaniem dotychczasowych osiągnięć i wyników, przedyskutował i ustalił plan działania na okres najbliższych miesięcy oraz wytyczył kierunki dalszej pracy nad rozwojem spółdzielczości na Pomorzu, która mimo krótkiego okresu swojej działalności, wykazuje dużą prężność i stale wzrastającą siłę rozwojową.

Zebranie Stronnictwa Ludowego w Chełmnie

11 bm. w sali „Hotelu Centralnego” w Chełmnie odbyło się zebranie organizacyjne Stronnictwa Ludowego w obecności posła p. Maślanki, przedstawicieli partii politycznych i władz miejscowych przy udziale około 200 osób ze społeczeństwa miasta i powiatu.

Zebranie zagał przewodniczący ob. Maciejewski. Po powołaniu do prezydium ob. ob. Przybysza, Preisa, Majchrzaka, Rouba, Szatkowskiego i Karpińskiego, zabrał głos poseł Maślanka, który wygłosił referat na temat repatriantów i przesiedleńców i ich sytuacji w nowych warunkach życia.

Natępnie ob. Maciejewski złożył sprawozdanie z działalności Stronnictwa Ludowego, wskazując na konieczność organizowania się w

tym Stronnictwie repatriantów i przesiedleńców.

Z kolei pułk. Maślanka wygłosił referat polityczny na temat zgubnej polityki b. rządu londyńskiego, przeciwstawiając jej pozytywne walory polityki Rządu Jedności Narodowej.

Po referatach nastąpiła ożywiona dyskusja po której zebrani uchwalili rezolucję stwierdzającą, że repatrianci i przesiedleńcy nie mają dotąd swego przedstawicielstwa w radach narodowych i lokalnej administracji. Organizując się w Stronnictwie Ludowym, repatrianci i przesiedleńcy domagają się tego przedstawicielstwa. Poza tym zgromadzeni wypowiedzieli się za ideologią Stronnictwa Ludowego, wyrazili uznanie Rządowi Jedności Narodowej i naczelnym władzom Str. Lud., potępiając równocześnie robotę dywersyjną londyńczyków.

Rozwój przemysłu w powiecie białogardzkim

Centralne Zjednoczenie Przemysłu Drzewnego przejęło w pow. białogardzkim wielką fabrykę parkietów, która zatrudniać będzie wkrótce kilkuset pracowników. Dwa wagony wyprodukowanych przez fabrykę parkietów, skierowano już do Warszawy.

Czynne są również: fabryka beczek, szereg cegielni i tartaków, gorzelnia, młyn i mechaniczne warsztaty stolarskie. W Białogardzie można zaobserwować znaczny rozwój rzemiosła. Powstają nowe placówki ślusarskie, blacharskie i stolarskie prowadzone częściowo przez zdemobilizowanych żołnierzy. Trwa w dalszym ciągu napływ rzemieślników z województw zachodnich i centralnych.

Z dawnych dziejów Bydgoszczy

Uczni wywodzą nazwę Bydgoszczy od założyciela tego grodu — Bydgosta. Nazwa ta brzmiała kiedyś Bydgoszcz i dopiero później skrócono ją na Bydgoszcz. Forma jej, przypominająca podobne nazwy, jak: Radogoszcz, Malogoszcz itd. oznacza być może przymiotnika dzierżawczego, oznaczającą, że przymiotnik (Bydgoszcz-Bydgostcz) należała do Bydgosta. Wywody uczonych potwierdzał jeden z dokumentów Księstwa Kujawskiego, w skład którego do czasów Łokietka wchodziła i Bydgoszcz. Dokument ten mówi, że właścicielem i założycielem miasta był ongi Bedigostinus, czyli ten sam Bydgost.

Niemcy za czasów swego półtorawiekowego i ostatnio kilkoletniego panowania na Pomorzu, usiłowali poddać w wątpliwość polskie i słowiańskie pochodzenie nazwy Bydgoszcz. Usiłowali oni udowodnić jej powstanie od „bytu Gotów”, nazywających to miasto — Bythgottia.

Istnieją jeszcze inne, dowolne koncepcje powstania nazwy Bydgoszcz, częściowo zanotowane w „Kronice Bernardynów Bydgoskich”, częściowo zaś zachowane w podaniach i legendach. Według jednych koncepcji nazwa ta pochodzi od bycia w gąszczu, czyli zamieszkiwania w lasach, inne podania wywodzą nazwę Bydgoszcz od bytu gości (Klonowicz w swoim „Flisie” nazywa gród nad Brdą — Bydgoszcz) lub dowodzą, że pochodzi ona od „bicia gości”.

Za namienny trzeba uznać fakt, że o istnym założycielu miasta — Bydgoscie, nie przechowały kroniki i lud podań ani opowieści. Mamy natomiast mnóstwo związków z przeszłością zamku bydgoskiego legend o „bitych gościach”, legend krwawych o pomurym nastroju tragedii, mogących służyć za temat utworów scenicznych, albo scenariuszy filmowych.

Interesuje nas obecnie sprawa „Kroniki Bernardynów Bydgoskich”. Słynna ta Kronika, w której dla badacza historii naszego miasta, znalazły by się bezcenne skarby, przechowywana była do wybuchu wojny w bibliotece miejskiej. Jaki los spotkał ją w minionej zawierusze wojennej?

Jerzy Orysz.

Na ekranie

„Iwan Groźny”

Kino „Pomorzanin”

Film najnowszej produkcji radzieckiej „Iwan Groźny”, jest monumentalnym obrazem historycznym, dziełem sławnego reżysera sowieckiego, Sergiusza Eisensteina. Bogactwo wystawy, staranne opracowanie tła historycznego, świetna gra znanych artystów: Czerkasowa w roli Iwana Groźnego i Celikowskiej w roli carycy Anastazji — sprawiają, że film ten stanowi po ważną zdobycz kulturalną.

Bitwa o Kazań, świetnie odtwarzająca szesnastowieczną technikę zdobywania miast, oraz koronacja kniazia moskiewskiego na pierwszego cara Rosji — to obrazy, których się nie zapomina.

Jedno, co można zarzucić tej potężnej opowieści o człowieku, który zjednoczył Rosję — jest stosunkowo mało ożywiona akcja. Całość wszakże pozostawia wrażenie bardzo głębokie i każe podziwiać rozmach pracy, jaką włożono w realizację scenariusza

List do redakcji

Szanowny Panie Redaktorze!
W jednym z ostatnich numerów Pańskiego poczytnego pisma ukazało się sprawozdanie, jakie z rąk moich obowiązków referenta spraw teatralnych w Pomorskim Urzędzie Wojewódzkim opracowałem za miesiąc wrzesień 1945 roku dla ministerstwa Kultury i Sztuki.

Ponieważ sprawozdanie to przesłane zostało „Ziemii Pomorskiej” z miesięcznym co najmniej opóźnieniem, więc z natury rzeczy mieszczą się w nim szczegóły, które dziś — w pierwszej połowie listopada — uważać należy za nieaktualne. Do takich należą przede wszystkim uwagi o braku pomieszczenia dla kostiumów teatru bydgoskiego.

Dzięki znakomitemu zrozumieniu sprawy ze strony p. prezydenta Twardzickiego i jego energii, kostiumy owe są już dziś zabezpieczone od wszelkiego zniszczenia. Tak samo należy mi nadzieję, że ochrona teatru bydgoskiego przed chłodem zimy będzie ukończona przed grudniem.

Proszę Panie Redaktorze przyjąć wyrazy szacunku
Adam Grzymała-Siedlecki.

Rekolekcje w kościele Św. Trójcy

Dnia 14 listopada br. o godz. 17.30 w kościele św. Trójcy rozpoczęły się rekolekcje dla młodzieży męskiej. Nauki będą się odbywały od 14 do 17 listopada codziennie wieczorem o godz. 17.30. Zakończenie rekolekcji w niedzielę, 18 bm. o godz. 7 rano. Nauki rekolekcyjne wygłasza ks. Wnuk.

W hołdzie 19 kapłanom bydgoskim ofiarom bestialstw hitlerowskich

12 bm. w kościele Najśw. Serca Jezusowego w Bydgoszczy zostało odprawione uroczyste nabożeństwo żałobne za spój duszy śp. ks. kan. Stepczyńskiego, długoletniego proboszcza parafii Najśw. Serca P. Jezusa i dziekana bydgoskiego, który po zajęciu Bydgoszczy przez Niemców, zginął śmiercią męczeńską z rąk oprawców hitlerowskich.

Mszę św. celebrował dziekan bydgoski ks. Konopczyński w asyście 25 księży. Wzruszające kazanie wygłosił ks. radca Skośniewicz, naświetlając tragedię duchowieństwa bydgoskiego w czasie okupacji niemieckiej, kiedy to z rąk śmiertelników hitlerowskich z samego tyłka dekanatu bydgoskiego zginęło 19 kapłanów z ks. kan. Step-

czyńskim na czele. Męczeńską śmierć ponieśli: ks. kan. Szulc, ks. prof. Kukułka, ks. prof. A. Rózek, ks. prof. Fr. Dachtera, ks. J. Jakubowski, ks. St. Kopeć, ks. Z. Kaniowski, ks. Świadek, ks. dr Wagner, ks. H. Gientrowski, ks. K. Całka, ks. P. Szarek, ks. dr Wiórek, ks. Łączkowski, ks. Prowincjał Tomaszewski, ks. dziekan Rydlewski byli kapelan W. P., ks. Barański i ks. Brandys.

Podczas nabożeństwa pienia żałobne wykonał chór Panien Różańcowych pod batutą Szczepana Jankowskiego. W uroczystym nabożeństwie żałobnym wzięły udział liczne delegacje organizacji społecznych z sztandarowymi oraz rzesze wiernych.

Tymczasowe zaświadczenia tożsamości

Zgodnie z zarządzeniem Urzędu Wojewódzkiego z dnia 5. 10. 1945 r., L. dz. Sp. D. 1221/45, Zarząd Miejski wydawać będzie tymczasowe zaświadczenia tożsamości osobom, nie posiadającym żadnego dowodu osobistego.

Zainteresowane osoby powinny złożyć na specjalnych formularzach stosowne oświadczenie i wykazać w sposób niewątpliwy tożsamość swą osoby przez dołączenie do podania odpowiednich dowodów względnie

dokumentów, a w wyjątkowych wypadkach, przez zeznania dwóch poważnych wiarygodnych świadków.

Zwraca się uwagę, że za fałszywe zeznania grożą wysokie kary. Tymczasowe zaświadczenia tożsamości wydawać będzie Wydział Ewidencji Ludności, Nowy Rynek 1, pierwsze piętro.

Osoby meldowane tu na pobyt czasowy starać się mogą o takie zaświadczenia w miejscu stałego zamieszkania.

Na remont kościoła Św. Krzyża

Nauczycielki i kandydatki na nauczycielki z Państwowego Liceum Pedagogicznego, podejmując apel „Ziemii Pomorskiej”, skierowany do Pań Bydgoskich w sprawie zabezpieczenia od zniszczenia kościoła Św. Krzyża, przeznaczonego dla szkół średnich ogólnokształcących i zawodowych, ofiarowały na ten cel 600 zł oraz wzywają Społeczno-Obywatelską Ligę Kobiet, reprezentującą ogół kobiet w Bydgoszczy, do podjęcia łącznych ofiar.

Odezwa do społeczeństwa

W związku z katastrofalnym brakiem ławek, sprzętu szkolnego i pomocy naukowych, powstał w Bydgoszczy Komitet Opieki nad Szkołami, wyłoniony z całego społeczeństwa m. Bydgoszczy.

Komitet zainicjował zbiórkę na ten cel, która odbędzie się w dniach od 15—29

bm. Upoważnione osoby będą zbierały po domach datki pieniężne, przedkładając odpowiednio upoważnienie wraz z listami, potwierdzonymi przez Wydział Administracji Ogólnej Zarządu Miasta.

Komitet wzywa społeczeństwo m. Bydgoszczy w zrozumieniu doniosłości akcji do składania jak najhojniejszych ofiar na ten zubożony cel.

Echa profanacji grobów

14 bm. w szkole Podoficerów Sanitarnych nr 2, odbył się wiec manifestacyjny z związku z profanacją grobów poległych o wolność Polski żołnierzy radzieckich.

Po gorących przemówieniach okolicznościowych, w których mówcy-oficerowie W. P. napiętnowali zbrodnicze czyny, zgromadzeni oficerowie i żołnierze powzięli uchwałę, w której zakładają protest przeciw barbarzyńskiemu profanowaniu grobów po-

Wolne dyskursy aptek

Apteka „Centralna” Al. 1 Maja 27, tel. nr 23-14.
Apteka „Pod Złotym Orłem” Stary Rynek 1, tel. nr 19-31.

Teatr

Dziś w Teatrze Polskim Al. 1 Maja 68, sztuka w 3 aktach Hermana Heijermansa pt. „Dzień Zaduszny”. Początek punktualnie o godz. 18.30. Kasa teatru czynna od godz. 10—12 i od godz. 15—18.30.

Co grają w kinach?

„Pomorzanin” — „Iwan Groźny”. Nadpr. Kronika polska nr 30 i 31.
„Wolność” — „Iwan Groźny”. Nadpr. Kronika polska nr 30 i 31.
„Polonia” — „Doktor Murek”. Nadpr. Kronika polska nr 29.
„Orzeł” — „Czy Lucyna to dziewczyna”. Nadpr. Nowiny dnia nr 9.
„Bałtyk” — „U kresu drogi”. Nadpr. Kronika polska nr 29.

PROGRAM RADIOWY

na piątek, dnia 16 listopada 1945 r.
6.55 Transmisja z Warszawy. 8.00 Program na dzień bieżący. 8.05 Wiadomości miejscowe. 8.10 Koncert solistów z płyt — Toruń. 8.55 Kącik dla kobiet. 12.00 Transmisja z Warszawy. 13.30 Muzyka kameralna z płyt. 13.50 Skrzynka poszukiwania rodzin. 14.00 Dalszy ciąg muzyki kameralnej. 14.10 Wiadomości lokalne. 14.15 Kronika pomorska. 14.25 Przegląd prasy. 14.35 „W walce o duszę Pomorza” pogadanka w opr. Marii Krzemieniowej — Toruń. 14.45 Kwadrans harcerski. 16.00 Transmisja z Warszawy. 17.30 Recital śpiewaczy Haliny Ottoczko. 17.50 Pomorze oskarża. 18.00 Transmisja z Warszawy. 18.20 Felieton literacki: „Niemcewicz w epoce Felii Stasia” w opr. Adama Jaworskiego — Toruń. 18.35 Recital skrzypcowy Wacława Splewińskiego. 19.00 Transmisja z Warszawy. 19.15 Toruń na fali bydgoskiej. 19.30 Transmisja z Warszawy. 21.00 Koncert zyczeń z Torunia. 21.50 Skrzynka poszukiwania rodzin. 22.00 Skrzynka techniczna. 22.10 Koncert symfoniczny z płyt. 22.50 Wiadomości ze świata. 23.00 Program na jutro. Zakończenie audycji Hymn

ległych we wspólnej walce z odwiecznym wrogiem Słowiańszczyzny i żądają od władz wykręcia sprawców zbrodni i zastosowania do nich najsurowszego wymiaru kary.

†
Dnia 12. 11. 1945 r. o godz. 15-tej po długich i ciężkich cierpieniach opatrzony Sakramentami św. zmarł, śp.
Roman Fajtnowski
przeżywszy lat 66.
Pogrzeb odbędzie się dnia 16. bm. w piątek o godz. 14-tej z kaplicy cmentarza Staro-Farnego przy ulicy Grunwaldzkiej.
Msza św. żałobna 17. bm. o godz. 7-mej rano w Kościele Parafialnym.
O czym zawiadama
Rodzina
Bydgoszcz, ul. Nakiełska 88.

W dniu 13 listopada br. zmarł w 64 roku życia mój najdroższy mąż i drogi ojciec opatrzony Sakramentami św., ś. p.
Ksawery Romanowski
Pogrzeb odbędzie się dnia 16 listopada 1945 roku o godz. 15-tej z kaplicy cmentarza Nowo-Farnego Zawiadama Pogrzebna w żalobie
żona z dziećmi
Bydgoszcz, Al. 1-go Maja 34/1.

Podziękowanie.
Za złożone nam dowody współczucia, liczne wieńce i kwiaty oraz za udział w pogrzebie naszej kochanej zmarłej, śp.
Zofii Janowiakównej
składamy Duchowieństwu oraz wszystkim, którzy oddali zmarłej ostatnią przysługę serdecznie
„Bóg zapłać”
Stroskana rodzina
Bydgoszcz, Łokietka 25.

„Kaprys”
Cukiernia
BYDGOSZCZ, Stary Rynek 18
Najmilszy prezent to tort z Cukierni „Kaprys”
Wyroby własne
Hurt Detail

Wróciłem
Franciszek Ormiński
adwokat
Bydgoszcz, Śniadeckich 3

Poszukiwania
Wilnianie! Kto zna obecny adres Małsińskiej Jadwigi lub najbliższej rodziny, zamieszkujących ostatnio na Łosiówce, Pionierska 16/28. Wiadomość wynagrodzić. Solarska Anna, Szczecin, Mazurska 23 m. 4.
Wolne posady
Radiomontażer wzgl. radiotechnik może się zgłosić na dobrych warunkach. 20 Stycznia 17/10.
Gospodyni potrzebna do rzeźnictwa. Hetmańska 3/1. (1510)

Twórczość
miesięcznik literacko - krytyczny wyd. przez Spółdz. Wya. „Czytelnik”
zamieszcza prace czołowych literatów polskich. Listopadowy numer „Twórczości” poświęcony jest Mickiewiczowi i przynosi nieznane pisma poety z okresu filomackiego. Ponadto zawiera prozę K. Pruszyńskiego, fragmenty sztuki K. Grzebieniowskiej, rozprawy krytyczne J. Kleina, W. Kubackiego, L. Podhórskiego i in.
Każdy numer wychodzi w objętości około 200 str. aruku.
Cena zeszytu „Twórczości” 40.- zł, prenumerata kwartalna 120.- zł, półroczna 240.- zł. Prenumeratę przyjmują wszystkie placówki „Czytelnika” oraz administracja pisma Kraków, ul. Wielopole 1.

Potrzebny czeladnik szewski od zaraz. Kopczyński, Pomorska 54/1. (1504)
Dziewczyna potrzebna do prowadzenia gospodarstwa domowego dla 2 osób. Zgłoszenia od godz. 16—17-tej. Dr Warmińskiego 20/1. (1539)
Zaangażujemy natychmiast wykwalifikowanych elektro monterów. Elektrownia Okregowa Kwidzyn. (1516)
Kwalifikowany palacz do kotła parowego ze świadectwami potrzebnymi. Adres wskaże Ziemia Pomorska. (1522)
Poszukuje posady
Szofer-mechanik poszukuje posady. Oferty Ziemia Pomorska pod „Instruktor”. (1495)
Gospodyni samodzielna z praktyką szuka posady. Plac Poznański 5/7. (1538)
Gospodyni samodzielna szuka zajęcia. Bartkowska Anna, Dąbrowa, poczta Chelmino.
Kupno
Kupię pianino ewentualnie fortepian (skrzydło). Zgłoszenia Jagiellońska 99 (parter).

Puszczę zwierzęce i roślinne, nadające się do produkcji mydła kupuje stale i w każdej ilości Chemiczna Fabryka „Ergasta”, Starogard, woj. Gdańskie, tel. 32. (1204)
Kupię nowoczesne meble sypialnie, kuchnie, tapczan, leżankę i różne pojedyncze meble. Długa 47/7 w podwórzu.
Kupię heblarkę taśmówkę piętarcową. Kowalski Alfons Sumin, pow. Lubawa, Pomorze.
Kupię wełnę owczą, kołowrotek. 20 Stycznia 16/7 od godz. 12—16. (1529)
Worki także papierowe 50 do 100 kilogramy, „Hidroga” Bydgoszcz, Matejki 2.
Celuloid grubości od 3 mm wzwyż oraz Galalit kupię: Bydgoszcz, Sienkiewicza 60/2.
Kupię serwantkę szafę do książki, serwankę, żyrandol, płaszcz przejściowy, ubranie na tęższą osobę, kilka dobrych obrazów, książkę z dziedziny sztuki i radio uniwersalne. Oferty Ziemia Pomorska pod „1547”.

Sprzedaz
Maszyny do szycia sprzedaje — kupuje Skład Maszyn, Pomorska 21 wejście Śniadeckich.
Gryfon 7 miesięczny sprzedam. Łaskoń, poczta Fordon, Twardowski. (1475)
Sprzedajemy kartofle na worki. Bydgoszcz, Marcinkowskiego 1, hurtownia. (1432)
Francuski Foksterler sprzedam. Ul. Szczecińska 6/16.
Sprzedam futro męskie. Dworcowa 75/14. (1544)
Damskie futro łapki karakułowe, koldre, piec szmatowy, lustro sprzedam. Adres wskaże adm. Ziemi Pomorskiej. (1515)
Sprzedam konia, krótki rasowe z klatką. Niedźwiedzia 5.
Sprzedam płaszcz kolejowy, zegar, materace-siatki. Kanałowa 8/4. (1521)
Meble kuchenne, łóżeczko dziecięce sprzedam. Strzelecka 67/2. (1523)
Sprzedam radio trzylampowe prąd stały. Czartoryskiego 16/1.

Futro męskie w dobrym stanie, duży rozmiar sprzedam. Dworcowa 75/14 w podwórzu.
Sprzedam kozuch męski. Dworcowa 60/12 od godz. 16—18. (1531)
Pokoje poszukiwane
Poszukuję pokojuumeblowanego lub próżnego. Jackowskiego 17/3. (1514)
Mieszkania szuka
Mieszkanie 3—4 pokoje z kuchnią od zaraz poszukuję. Zgłoszenia Gawarecki, Jackowskiego 26 (Mleczarnia). (1513)
Zguba
Zginął pies zółty, przednia łapka lewa raniona, gładki podobny do wilka. Witkowski, Augustowo, poczta Osielesk. Wynagrodzenie 1.000.— zł.
Niedziela wieczór zgubiono kołnierzyk futrzany. Uczciwego znalazcę wynagrodzić. Ślaska 12/8. (1528)
Wilczyca zginęła. Znalazcy 1.000.— zł nagrody. Pomorska 45 (Rzeźnictwo). (1545)
Unieważnienia
Unieważniam skradzioną książeczkę wojskową, kartę rejestracyjną RKU Płock. Śniegocki Jan, Świdzyn, pow. Białogrod. (1520)
Unieważniam zagubioną kartę ewakuacyjną nr 316/6332 wystawioną dnia 8. 3. 45 w Stanisławowie. Filipowski Michał i Maria, Łokietka 40/4. (1540)
Unieważniam skradzioną kartę rejestracyjną. Kowalski Alfons, Sumin, pow. Lubawa.
Unieważniam zgubioną kartę rozpoznawczą, kartę rowerową: Sabik Ludwik, Brzozowa 33.
Unieważniam skradzioną dokumenty z torebką, kartę rozpoznawczą, legitymacja pocztowa, 5 kart żywnościowych. Cieśliska Janina, Poznańska 29/5.

Przyjdź i zobacz podarek
Świętego Mikołaja
którym obdarujesz najmilszych
W wielkim wyborze
aparaty radiowe, fotograficzne, kina 8—16 mm
JUPITER
Bydgoszcz, Stary Rynek 20, tel. 18-86
Unieważniam zgubione dokumenty wojskowe Kliniek Feliks, Szubin, Winnica 17. (1549)
Unieważniam skradzioną legitymację szkolną nr 71. Osieleska Hermogenesa, Kilińskiego 7/1. (1535)
Unieważniam zgubiony dowód osobisty, kartę rowerową, zaświadczenie pracy i inne dowody. Jan Pawłowiczak, Jagiellońska 36/3. Znalazcę dobrze wynagrodzić. (1518)
Unieważniam zgubiony dokument rejestracji. Arkadiusz Giżyński. (1519)
Różne
Dr Adamowski, choroby kobiece i weneryczne u kobiet. Przyjmuje przyjezdne Panie. Dworcowa 12/9. (1300)
Oddam 4-ro letnie dziecko na wychowanie. Adres wskaże adm. Ziemi Pomorskiej. (1537)
Sklep z urządzeniem i mieszkaniami odstąpię. Adres wskaże adm. Ziemi Pomorskiej.
Udzielam lekcji gry na skrzypcach. Alojzy Finc, kapelmistrz, pierwszorzędnny skrzypk. Nowodworska 51/7. (1543)
Kursy księgowości, stenografii, pisania w maszynie. Zgłoszenia codziennie po południu. Biuro Księgowości, Trzeciego Września 8/5. (1532)
Obiady prywatne smaczne, zdrowe, codziennie mięso, trzy dania 30.— zł. Trzeciego Maja 12. (1546)